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• Надлежащее исполнение налоговой обязанности 
предполагает, что налог уплачен своевременно и в 
полном объеме. Сумма налога, не уплаченная в 
установленный срок, признается недоимкой, которая 
вместе с начисленными пенями образует налоговую 
задолженность налогоплательщика перед государством.

• Недоимка – это сумма налога или сбора или страховых 
взносов, которая не уплачена в установленный 
законодательством о налогах и сборах срок (ст. 11 
НК РФ).



Неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанности по 
уплате налога является основанием для применения со стороны 
государства мер принудительного исполнения налоговой 
обязанности.

Эти меры применяются последовательно и 
включают три этапа:

1.
Требование об 
уплате налога.

2.
Взыскание налога 
за счет денежных 
средств, 
находящихся на 
счетах 
налогоплательщика 
в банке.

3.
Взыскание налога 
за счет иного 
имущества 
налогоплательщика.



Требование об уплате налога
• Требование об уплате налога – мера предупредительного характера, назначение 

которой – напомнить налогоплательщику об имеющейся у него недоимке и предупредить о 
неблагоприятных последствиях неуплаты налога. 

• Требование направляется не позднее трех месяцев после наступления срока уплаты 
налога и должно содержать сведения о сумме задолженности по налогу, размере 
начисленных пеней, сроке уплаты налога и сроке исполнения требования, а также мерах 
по взысканию налога и обеспечению исполнения налоговой обязанности, которые 
применяются к налогоплательщику в случае неисполнения требования. В требовании 
указываются подробные данные об основаниях взимания налога, ссылки на положения 
закона, устанавливающие обязанность налогоплательщика уплатить налог.

• Требование об уплате налога передается руководителю организации или физическому 
лицу лично под расписку или иным способом, подтверждающим факт и дату получения 
этого требования. НК РФ допускает передачу требования законным или уполномоченным 
представителям налогоплательщика. В случае уклонения этих лиц от получения 
требования оно направляется по почте заказным письмом. При этом требование об 
уплате налога считается полученным по истечении шести дней с даты направления 
заказного письма.

• В случае если обязанность налогоплательщика изменилась после направления 
требования об уплате налога и сбора, налоговый орган обязан направить 
налогоплательщику уточненное требование (ст. 71 НК РФ).



Требование об уплате налога



Взыскание налога за счет денежных средств, 
находящихся на счетах налогоплательщика в банке

•  Решение о взыскании налога за счет денежных 
средств, находящихся на счетах налогоплательщика в 
банках, принимается только в отношении 
налогоплательщиков-организаций и индивидуальных 
предпринимателей не позднее 60 дней после истечения 
срока исполнения требования об уплате налога. На 
основании принятого решения налоговый орган 
направляет в банк, в котором открыты счета 
налогоплательщика, инкассовое поручение на списание и 
перечисление в бюджеты (внебюджетные фонды) 
необходимых денежных средств со счетов 
налогоплательщика. Такое поручение носит бесспорный и 
безакцептный характер: взыскание производится без 
обращения в суд и без согласия налогоплательщика – 
клиента банка.

• Взыскание налога может производиться как с рублевых, 
так и с валютных счетов, за исключением ссудных, 
бюджетных и депозитных счетов (если не истек срок 
действия депозитного договора).



Взыскание налога за счет иного имущества 
налогоплательщика

• Взыскание налога за счет иного имущества налогоплательщика 
применяется при недостаточности или отсутствии денежных средств 
на счетах организации или отсутствии информации о ее счетах. При 
этом налог с организаций и индивидуальных предпринимателей 
взыскивается в бесспорном порядке, с физических лиц – в 
судебном. Одновременное обращение взыскания и на денежные 
средства, и на имущество налогоплательщика недопустимо, поскольку 
может повлечь повторное изъятие одних и тех же сумм.

• Решение о взыскании налога за счет иного имущества 
налогоплательщика, принятое руководителем налогового органа, 
направляется судебным приставам для исполнения. Обращение 
взыскания на имущество налогоплательщика состоит из поиска 
имущества, его ареста (описи), изъятия и принудительной реализации. 
При этом должностные лица налоговых органов не вправе 
приобретать реализуемое имущество налогоплательщика.

• При принудительном взыскании налога налоговая обязанность 
признается исполненной с момента реализации имущества 
налогоплательщика и погашения задолженности за счет вырученных 
сумм.
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БЛАГОДАРЮ ЗА ВНИМАНИЕ! 


